
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 784/2024

RIFERIMENTI

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO
DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO (PROFILO SENIOR) IN
GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO PER LO
SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA,
CONTABILE E DI RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E
DELLA POLITICA DI COESIONE - PER IL
CONFERIMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE –
LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022 – “ULTERIORI MISURE
URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR”. PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E
CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020. PROGETTO
“PROFESSIONISTI AL SUD”. CUP: E11C22001300005.

PROPONENTE
Ufficio del Personale

DATA DI ADOZIONE
21/05/2024

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
21/05/2024

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 21/05/2024
A: 05/06/2024

Città di Modugno - Ufficio del Personale - Servizio 6 -Avvocatura Contenzioso e Ufficio del Personale



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO
(PROFILO SENIOR) IN GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO PER LO SVOLGIMENTO
DELL’ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA, CONTABILE E DI RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E DELLA POLITICA DI COESIONE - PER IL
CONFERIMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE – LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022 – “ULTERIORI
MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR”. PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE
AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020. PROGETTO “PROFESSIONISTI AL
SUD”. CUP: E11C22001300005.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- l’art. 8 del d.l. n. 77 del 31 maggio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, prevede che ciascuna amministrazione
beneficiaria di interventi previsti nel PNRR provveda al coordinamento delle relative attività di gestione,
nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo della spesa del piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e della politica di coesione;
- l’art. 1, comma 179bis, l. n. 178 del 30 dicembre 2020, introdotto dall’art. 11, comma 2, del d. l. n. 36 del 30
aprile 2022, convertito in Legge n. 79 del 29 giugno 2022, prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di
idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile
2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione
della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, possono essere destinate dalle
predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella
del personale non reclutato. […]”;

Richiamato:
- il decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, e in
particolare all’art. 11 viene disposto che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla
base del comma 180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure
svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel
termine assegnato dall’amministrazione, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di
contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

Vista la norma contenuta nel D.L. ‘Recovery’ (decreto-legge n. 152/2021, convertito in legge n. 233/2021), che
destina 67 milioni di euro a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare al PON ‘Governance
e Capacità istituzionale 2014-2020’;

Visto altresì - l’art. 11, comma 2 bis, introdotto dalla Legge di conversione n. 79/2022 “Ulteriori misure urgenti
per l’attuazione del PNRR”, con il quale è stata prevista la possibilità, per le Amministrazioni che hanno
espresso il proprio fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione, sulla base di Linee guida approvate

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/12/31/21A07784/sg


COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e successiva contrattualizzazione dei professionisti di alta
specializzazione, sulla base di uno schema di contratto-tipo, predisposto dalla stessa Agenzia.

Dato atto che:

- è stato pubblicato su iniziativa dell’Agenzia per la Coesione territoriale l’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da
parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9,
del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233, al fine di
contribuire a supportare gli enti locali del Mezzogiorno per la definizione e attuazione degli interventi del
PNRR, grazie alla ricognizione di personale altamente specializzato.

- ciascun Ente ha espresso il proprio fabbisogno sulla piattaforma messa a disposizione dall’Agenzia per la
Coesione territoriale, in termini di giornate/persona, sulla base dei diversi profili professionali proposti in base
alle attività da svolgere come ad esempio esperti in gestione, monitoraggio e controllo, per l’attività amministrativa,
contabile e e di rendicontazione e controllo della spesa del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e della

politica di coesione;

Atteso che:
- sulla base del fabbisogno espresso dall'Ente, l’Agenzia per la Coesione territoriale ha assegnato al Comune di
Modugno n. 100 giornate lavorative per la figura di n. 1 Professionista Giuridico Amministrativo con profilo
‘SENIOR’.

Considerato:
- che, ai sensi dell’art. 7 D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d.
interpello). Solo in caso di esito negativo dell’interpello interno, ai fini dell’individuazione delle professionalità
necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso pubblico.
- che, a seguito della procedura di interpello interno avviata con nota prot. n. 22588 del 7 maggio 2024 e
conclusasi con esito negativo, questa Amministrazione ha preso atto dell’impossibilità oggettiva, per
indisponibilità, di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno;

Visto l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e le modifiche introdotte dal d.P.R. n. 82 del 16/06/2023;

Visto il Regolamento dell’Agenzia per la Coesione Territoriale per il conferimento per gli incarichi
di lavoro autonomo, n. 107 del 08/06/2018;

Viste le Linee guida per il conferimento per gli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione
Territoriale;

Ravvisata la necessità, ai fini dell'individuazione delle professionalità necessarie, di attivare la procedura
selettiva tramite pubblicazione di Avviso Pubblico, per poter dare tempestiva attuazione al Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza e alla gestione dei Fondi Coesione;



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

Visto l’art. 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79,
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” che
dispone la pubblicazione dei bandi di selezione di personale sul Portale Nazionale del Reclutamento InPA del
Dipartimento della Funzione Pubblica;
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Modugno approvato
con Deliberazione Commissariale n. 35 del 16/04/2013, modificato con Delibera Commissariale n. 106 del
10/06/2015;

Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni Locali” ed il sistema di classificazione del
personale degli Enti Locali;

Visto il Decreto sindacale n. 1-24 prot. n. 6007 del 01/02/204 avente ad oggetto: “Assegnazione incarichi di
Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000 – Conferma.”;

Dato atto della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come aggiunto dall'art. 3, co. 1, lett. d) L. 213/2012 e
dall'art. 11, comma 4, del Regolamento sui controlli interni;

Dato atto dell'inesistenza di fattispecie configuranti conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90
come aggiunto dall'art. 1, co. 41, L. 190/2012, nell'adozione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. Di indire selezione pubblica, per il reclutamento di n. 1 Professionista in possesso di alta specializzazione –ai
sensi della Legge n. 79 del 29 Giugno 2022 – “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR;
2. Di dare atto che il presente Avviso Pubblico è finalizzato all’individuazione di n. 1 professionista profilo
professionale SENIOR, con un’esperienza di almeno 7 anni, al quali conferire un incarico con contratto di lavoro
autonomo ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs.165/2001 con profilo di Esperto in gestione, monitoraggio e controllo, per
la gestione amministrativa, contabile e la rendicontazione della spesa del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
della politica di coesione, a cui attribuire n. 100 giornate lavorative;
3. Di procedere all'approvazione dell'allegato bando di Selezione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
4. Di provvedere alla pubblicazione del presente avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Modugno
www.comune.modugno.ba.it sull’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni, sul canale Concorsi, su
Amministrazione Trasparente sezione Bandi di concorso e sul Portale Unico di Reclutamento “InPA”
disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it sul quale dovranno essere presentate le domande di
partecipazione alla procedura selettiva;
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Personale, per il seguito di competenza.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AVVOCATURA - CONTENZIOSO - PERSONALE

f.to Avv. Cristina Carlucci



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 80 del 17/05/2024

Servizio Proponente: Servizio 6 -Avvocatura Contenzioso e Ufficio del Personale

Ufficio Proponente: Ufficio del Personale

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO

(PROFILO SENIOR) IN GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO PER LO

SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA, CONTABILE E DI

RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E

RESILIENZA (PNRR) E DELLA POLITICA DI COESIONE - PER IL CONFERIMENTO DI

UN INCARICO INDIVIDUALE – LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022 – “ULTERIORI

MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR”. PROGRAMMA OPERATIVO

COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020.

PROGETTO “PROFESSIONISTI AL SUD”. CUP: E11C22001300005.

Nr. adozione generale: 784

Data adozione: 21/05/2024

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio del Personale
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note:

Data 21/05/2024 Il Responsabile del Servizio
f.to Avv. Cristina Carlucci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 784

DATA DI REGISTRAZIONE:
21/05/2024

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio del Personale

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO (PROFILO SENIOR) IN
GESTIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA,
CONTABILE E DI RENDICONTAZIONE DELLA SPESA DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR) E DELLA POLITICA DI COESIONE - PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE –
LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022 – “ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR”.
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-
2020. PROGETTO “PROFESSIONISTI AL SUD”. CUP: E11C22001300005.

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 21/05/2024 AL 05/06/2024

MODUGNO LÌ, 21/05/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Annalisa PASTORE


